La squadra di giuristi convinti che il rogo fosse, per dirla con terminologia moderna, una pena legale era dunque nutrita ed altamente qualificata. E tuttavia il criminalista calabrese non poteva nascondere che un'altra, altrettanto larga, parte della dottrina non aveva riportato la pena della vivicombustione a disposizioni di legge ma solo alla consuetudine:

Consuetudine autem introductum est ultimum supplicium imponi videlicet poena ignis, ut comburantur haeretici, & ita declarat consuetudo in hoc delictum ultimum supplicium, ut dicit Panorm.(itanus) in d.(icto) c.(apitulo) Ad abolendam & plene per Paul.(um) grill.(andum) in d.(icto) tract.(atu) de haere.(ticis) iii q.³⁵ ubi ponit poenas inductas a iure canonico, & civili contra personas ecclesiasticas, & laicos, [...]. iure autem novissimo in regno talis poena ignis est approbata, ut per d.(icta) constit.(utione) Inconsutilem in fi.(ne) ut in conspectu populi vivi comburantur haeretici, & ibi gl.(ossa) pen.(ultima) in ver.(siculo) poenam videtur demonstrare,

31. Anche se non specifica meglio, qui Carerio si sta riferendo probabilmente a gl. *Damentur*, C. 1, 5, 8: *dicentes (recte: discentes) haeresim in decem libras auri, sed servantes deportantur, docentes moriantur, Idem si ad sacrificium vel in templo convenerunt, ut j.(nfra) de Paga.(nis) & sacri.(ficiis et templis) l. j.* [C. 1, 11, 1, 2].

32. *Liber Sextus decretalium D. Bonifacii papae VIII* cit., coll. 639–642.

33. Sopra, pp. 348–349.

34. Sopra, p. 181 e nt. 131; p. 350.

35. PAULI GRILLANDI *Tractatus de Hereticis et Sortilegiis* cit., fo. 4v–5v.

quod etiam iure communi imponatur poena ignis cum aruspices, & sacrilegus poena concremationis puniantur. l. nullus. C. de male.(ficus) & Mathe.(maticis) [C., 9, 18, 3] in l. sacrilegii C. de sacril.(egio³⁶).

Benché non contenuto in norme positive, il rogo era pertanto pienamente giustificato dalla consuetudine (notiamo il mancato rinvio alla regola secondo cui la consuetudine è *optima legum interpres*, della quale potremo apprezzare la rilevanza tra breve). Un riferimento legislativo era peraltro rintracciato da Carerio nella costituzione di Costantino del 319 che comminava la vivicombustione per l'aruspice che si fosse recato in casa altrui per svolgere la sua attività di vaticinio. Leggiamola:

C. 9, 18, 3, *Imperator Constantinus A. ad Maximum*. Nullus haruspex, nullus sacerdos, nullus eorum, qui huic ritui adsolent ministrare, limen alterius accedat nec ob alteram causam, sed huiusmodi hominum amicitia quamvis vetus repellatur: concremando illo haruspice, qui ad domum alienam accesserit, et illo in insulam detrudendo post ademptionem bonorum, qui eum evocaverit suasionibus vel praemiis. 1. Accusatorem autem huius criminis non delatorem esse, sed dignum magis praemio arbitramur. *PP. k. Febr. Romae Constantino A. V et Licinio C. cons.* [a. 319].